b) Relativ la stabilirea planului de lucrare al secțiunii, solicitat prin hotărârea adunării generale a „Asociațiunii“ din vara a. 1903, se constată, că secțiunea literară și-a stabilit planul său de acțiune, în cadrul „Regulamentului general al secțiunilor științifice-literare“, încă în ședința sa

din 17/30 Ianuarie 1901, și este decisă a și stărui în viitor pentru executarea acestui plan.

- c) Cu privire la stabilirea condițiilor distribuirei premiului „Andrei Mureșianu“, instituit de onor. comitet central al „Asociațiunii“ prin decisiunea sa din 5 Februarie 1903, Nr. 18, secțiunea, neavând cunoștința până acum despre mandatul, ce i-s'a încredințat, va face propunerile de lipsă într'o altă ședință.
- d) Cu pregătirea unei disertațiuni pentru ședința festivă, ce se va ține cu ocaziunea adunării generale a „Asociațiunii“ din anul acesta, se însărcinează A. Bârseanu; totodată se decide a se invita și unul dintre membrii corespondenți a pregăti o asemenea lucrare.
- e) Cu privire la pregătirea materialului de lipsă pentru „Biblioteca poporală a Asociațiunii“ secțiunea declară, că deși în ședința sa din 17/30 Ianuarie 1901 s'a angajat „a da mână de ajutor Asociațiunii la realizarea acestei probleme“, n'a înțeles angajamentul acesta astfel, ca membrii ei să ia asupra lor pregătirea întregului material destinat pentru „Biblioteca“ în cestiune, nici nu s'a îndatorat a conduce ea singură această lucrare.